
SEGUNDA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 201014
Diário OficialExecutivo  2

III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da administração pública, para as diligências necessárias à 
instrução processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao 
estatuído no Art. 201, parágrafo único da Lei 5810/94-RJU, 
assim como, deverá a mesma apresentar relatório conclusivo 
ao final da apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário

RESUMO DE PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107783

PORTARIA Nº. 550/2010-GAB. SUSIPE            
BELÉM, PA, 11 DE MAIO DE 2010.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover 
a apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou 
processo administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a 
mais ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade Administrativa, acerca dos fatos narrados 
no Memo. nº 825/2009-CRAMA, referente a fuga dos presos 
DENILSON DA SILVA  e GERISVAN DA SILVA FEITOSA, do 
regime semi-aberto, em 24.11.09, do CRAMA.
II - Constituir Comissão composta pelos servidores MAURÍCIO 
DO SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA, Corregedor Geral 
Penitenciário, que atuará como Presidente, ANDRÉ DA SILVA 
OLIVEIRA, Consultor Jurídico, membro, CLÁUDIO FERREIRA 
DA SILVA, Consultor Jurídico, membro, JOSÉ FRANCISCO 
PACHECO, Advogado, suplente e IVONE ALVES SOUTO MAIOR, 
Agente Penitenciário, Secretária;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da administração pública, para as diligências necessárias à 
instrução processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao 
estatuído no Art. 201, parágrafo único da Lei 5810/94-RJU, 
assim como, deverá a mesma apresentar relatório conclusivo 
ao final da apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário

RESUMO DE PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107775

PORTARIA Nº. 548/2010-GAB. SUSIPE       
BELÉM, PA, 11 DE MAIO DE 2010.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover 
a apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou 
processo administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a 
mais ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade Administrativa, acerca dos fatos narrados 
no Memo. nº 129/2010-CRAMA, referente a fuga do preso 
ANTONIO COSTA MOURA, do regime semi-aberto, em 25.02.10, 
do CRAMA.
II - Constituir Comissão composta pelos servidores MAURÍCIO 
DO SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA, Corregedor Geral 
Penitenciário, que atuará como Presidente, ANDRÉ DA SILVA 
OLIVEIRA, Consultor Jurídico, membro, CLÁUDIO FERREIRA 
DA SILVA, Consultor Jurídico, membro, JOSÉ FRANCISCO 
PACHECO, Advogado, suplente e IVONE ALVES SOUTO MAIOR, 
Agente Penitenciário, Secretária;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da administração pública, para as diligências necessárias à 
instrução processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao 
estatuído no Art. 201, parágrafo único da Lei 5810/94-RJU, 
assim como, deverá a mesma apresentar relatório conclusivo 
ao final da apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107776

PORTARIA Nº669 /10-NGP.SUSIPE DE 20 DE MAIO DE 
2010.

O Coordenador Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram conferidas pelo art. 1º, Inciso II, alínea 
“c”, da Portaria nº 264/2009-GAB.SUSIPE de 20/02/2009.

RESOLVE:
CONCEDER aos servidores, abaixo relacionados, 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 
5.810/94, a serem gozadas no período determinado conforme 
abaixo relacionados:

Nº NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO EXERCÍCIO GOZO

ADALBERTO ANDRADE 
DA CRUZ 54188762 AGENTE PRISIONAL CRPP II 2010 01.06 a 

30.06.10

ADEMAR CAMPOS 
FRANCO 54197093 AGENTE PRISIONAL CRPP I 2010 01.06 a 

30.06.10

ADMILSON DA 
CONCEIÇÃ FRANÇA 5431913 AGENTE PRISIONAL CRPP III 2010 01.06 a 

30.06.10

ADRIANA ANJOS AYRES 57216565 AGENTE PRISIONAL CRF 2010 01.06 a 
30.06.10

ADRIANO WAGNER 
RIBEIRO DE MATOS 57217242 AGENTE PRISIONAL CRPP I 2010 01.06 a 

30.06.10

ALBERTO WANZELER DA 
SILVA COELHO 57216575 AGENTE PRISIONAL CDPI 2010 01.06 a 

30.06.10

ALBINO CELIO PEREIRA 
ANTUNES 5217741 AGENTE PRISIONAL CRPP I 2010 01.06 a 

30.06.10

ALESSANDRO ALVES 
PEREIRA 54197081 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO DSG 2010 01.06 a 
30.06.10

ALEX VASCONCELOS 
SANTANA 5725160 AGENTE PRISIONAL CRSHM 2010 04.06 a 

03.07.10

ALEXANDRE BORSATTO 57196293 CHEFE DE 
SEGURANÇA C.R.ALTAMIRA 2010 01.06 a 

30.06.10

ALVARO LUIZ 
MAGALHAES FURTADO 5573866 AGENTE PRISIONAL CRPP I 2010 01.06 a 

30.06.10

ALVARO OLIVEIRA DA 
PAIXAO 5769507 AGENTE PRISIONAL CRPP I 2010 01.06 a 

30.06.10

ALVARO OLIVEIRA PINTO 57216588 AGENTE PRISIONAL C.R.MOCAJUBA 2010 01.06 a 
30.06.10

ALVARO SANDRO 
CORREIA DOS SANTOS 57217052 AGENTE PRISIONAL CRPP I 2010 01.06 a 

30.06.10

AMARO VIEIRA SOARES 
JUNIOR 57193103 MOTORISTA DIT 2010 01.06 a 

30.06.10

ANA MARIA CARDOSO 
SOARES 43605 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO CRC 2010 01.06 a 
30.06.10

ANDRE MORAES SILVA 5766281 AGENTE PRISIONAL CRAMA 2010 01.06 a 
30.06.10

ANGELA MARIA DA 
SILVA CUNHA 40525 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO DAÍ 2010 01.06 a 
30.06.10

ANGELA MARIA RAMOS 
CANUTO MACHADO 54188600 AUX.OPERACIONAL CRF 2010 01.06 a 

30.06.10

ANTONIO CARLOS 
FARIAS DAS CHAGAS 57217118 AGENTE PRISIONAL CRPP I 2010 01.06 a 

30.06.10

ANTONIO CARLOS 
MOREIRA PAMPLONA 57210699 AUX.SERVIÇOS 

OPERACIONAIS
DMP/
ALMOXARIFADO 2010 01.06 a 

30.06.10

ANTONIO CARLOS 
VIEIRA QUEIROZ 54180136 AGENTE PRISIONAL CRF 2010 01.06 a 

30.06.10

ANTONIO FROZ DE 
AZEVEDO JUNIOR 57214309 MOTORISTA C.T.MARAMBAIA 2010 01.06 a 

30.06.10

ANTONIO RODRIGUES 
DA CRUZ 5133793 MOTORISTA C.T.S.BRAS 2010 01.06 a 

30.06.10

ANTONIO VIEIRA DOS 
SANTOS 41548 AGENTE PRISIONAL CRC 2009 01.06 a 

30.06.10

ARICELI LIMA PIEDADE 5217792 PSICOLOGO CAHF 2010 01.06 a 
30.06.10

ARLETE MONTEIRO 
LANHELLAS 54180138 ENFERMEIRO HCTP 2010 01.06 a 

30.06.10

ARNALDO NAZARENO 
LOPES ARAUJO 54181675 AGENTE PRISIONAL C.T.S.BRAS 2009 01.06 a 

30.06.10

ARTHUR KALLIN 
OLIVEIRA MAIA 57217128 AGENTE PRISIONAL CRPP I 2010 01.06 a 

30.06.10

BELCHIOR CARNEIRO 
DA SILVA 5766290 AGENTE PRISIONAL CRAMA 2010 01.06 a 

30.06.10

BENEDITO CARLOS 
NUNES MONTEIRO 5630592 AGENTE PRISIONAL CAHF 2010 01.06 a 

30.06.10

BENEDITO DO CARMO 
SOUZA DE MELO 5839041 AGENTE PRISIONAL C.R.BRAGANÇA 2010 01.06 a 

30.06.10

BENICLEO FARIAS 
DANTAS 54197102 MOTORISTA C.R.TUCURUI 2010 01.06 a 

30.06.10

CARLOS LUIZ DE 
OLIVEIRA LOBATO 54196965 AGENTE PRISIONAL CRSHM 2010 01.06 a 

30.06.10

CARMEM LUCIA BELUCIO 
DINIZ 54196319 AGENTE PRISIONAL CAHF 2010 01.06 a 

30.06.10

CELSO LUIZ PESSOA DO 
NASCIMENTO 54180761 AGENTE PRISIONAL C.R.CAPANEMA 2009 01.06 a 

30.06.10

CESAR BATISTA GOMES 57211904 AGENTE PRISIONAL PEM I 2010 01.06 a 
30.06.10

CILEA CHAVES DE 
OLIVEIRA 5414199 AGENTE PRISIONAL CRC 2010 01.06 a 

30.06.10

CILENO MACEDO FILHO 5217750 MOTORISTA CRA I 2009 01.06 a 
30.06.10

CLARA DE ASSIS 
PINHEIRO DOS SANTOS 5431360 AGENTE DE 

PORTARIA PROTOCOLO 2010 01.06 a 
30.06.10

CLARISSE FERREIRA 
QUARESMA 5075033 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO DAÍ 2010 01.06 a 
30.06.10

CONCEIÇÃO DO 
SOCORRO COSTA 54188584 AGENTE PRISIONAL CRF 2010 01.06 a 

30.06.10

DANIEL NAZARENO 
SILVA DOS SANTOS 54180159 AGENTE PRISIONAL CORONEL 

NEVES 2010 01.06 a 
30.06.10

DANIELA CARVALHO 
MARINHO 55587427 TEC.GESTAO 

PENITENCIARIA C.T.CREMAÇÃO 2010 01.06 a 
30.06.10

DARLISON RICHARD 
DOS SANTOS COSTA 54185625 AGENTE PRISIONAL CRSHM 2010 01.06 a 

30.06.10

DENNYS SOUSA AGUIAR 57196301 VICE-DIRETOR C.R.ALTAMIRA 2010 01.06 a 
30.06.10

DEUCIVAN COELHO 
FURTADO 57192410 TEC.ENFERMAGEM CRPP II 2009 01.06 a 

30.06.10

DEUSIMAR DINELLY 
RABELO 54188652 AGENTE PRISIONAL C.T.CREMAÇÃO 2010 01.06 a 

30.06.10

DILOMAR REIS DO 
NASCIMENTO 54188644 AUX. OPERACIONAL PEM II 2010 01.06 a 

30.06.10

EDGAR MOREIRA FILHO 5217660 AGENTE PRISIONAL CAHF 2010 01.06 a 
30.06.10

EDILENE DE PAULA 
SANTA BRIGIDA DA 
CRUZ

54196913 TEC.EM ENFERMAGEM 2010 01.06 a 
30.06.10

EDILSON JUNIOR 
PINHEIRO COSTA 57211909 AGENTE PRISIONAL 2010 01.06 a 

30.06.10

EDINALDO DA CRUZ 
RAMOS 57217167 AGENTE PRISIONAL CRPP I 2010 01.06 a 

30.06.10

EDINALDO SILVA DE 
OLIVEIRA 54188753 AGENTE PRISIONAL CORONEL 

NEVES 2010 01.06 a 
30.06.10

EDMILSON DA CRUZ 
SILVA 5152461 AGENTE PRISIONAL CRPP III 2010 01.06 a 

30.06.10

EDSON REIS DE 
CARVALHO 57217066 AGENTE PRISIONAL C.R.CAMETA 2010 01.06 a 

30.06.10

EDUARDO TEIXEIRA 
MOSCOSO 57217126 AGENTE PRISIONAL CRPP II 2010 01.06 a 

30.06.10

ELCIO LUIZ  FERREIRA 
DA SILVA 5798418 AGENTE PRISIONAL CDPI 2010 01.06 a 

30.06.10


